Octavianum cardinalem presbyterum, qui de nobilissimo

Romanorum descendit sanguine,- fidelissimum tuum, eis ad-

jungemus. »

Sicque factum est. Eliguntur proxima nocte pœne usque

ad millia armatorum equitum lectissinii juvenes, summoque

diluculo Leoninam intrantes urbem, ecclesiam beati Pétri,

vestibulum et gradus occupaturi observant. Redeunt ad cas-

tra nuncii hœc la:'ta reportantes.

OTTONIS FRISINGENSIS

de gest. Frid. Inip. Lib. 11, cap. xxn.

Quomodo rex in eadem ecclesia sancti Pétri coronam Iinperii acceperit e

de excursu Romanorum et clade ac Victoria Imperatoris.

Sole orto, transacta jam prima hora, prœcedenle cum

cardinalibus et clericis Summo Pontifice Adriano, ejusque

advcnlum in gradibus pra\stolante, Rex castra movens, ar-

matus cum suis per declivum montis Gaudii descendens, ea

porta quam Aurcam vocanl, Leoninam urbem, in qua Beati

Pctri Ecclesia sita noscitur, intravit. Yideres niilitem tam

armorum splcndore fulgontem, tam ordinis integritatc de-

ccnter incedcntem, ut rccte de illo dici possel : « Terribili
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ut castrorum acies ordinata, » et illud Macabseorum :

cant. 6.

« Refulsit Sol in clypeos aureos et œreos, et resplendue- Mac. i. 6.

runt montes ab eis. » Mox princeps ad gradus Ecclesiœ

Beati Pétri veniens, a summo pontifice honorifice suscep-

tus, ac usque ad confessionem Beati Pétri deductus est. Dé-

bine celebratis ab ipso Papa missarum solennibus, armato

stipatus rex milite, ciim benedictionc débita coronam accepit

anno regni sui iiij mense Junio, xiiij kalend. Julii, cunctis,

qui aderant, cum magna laititia acclamantibus, Deumque su-

per tam glorioso facto glorificantibus. Intérim a suis pons,

qui juxta Castrum Crescentii ab urbe Leonina usque ad in-

gressum ipsius extenditur Urbis, ne a furente Populo cele-

britatis hujus jucunditas interrumpi posset, servabatur. Per-

actis omnibus, Imperator cum corona solus equum phale-

ratum insidens, eeeteris pedes euntibus, per eamdem qua

introierat portam, ad tabernaeula, quse ipsis mûris adhasre-

bant, revertitur, Romano pontifice in palatio, quod juxta

ecclesiam habebat, rémanente.

Dura hœc agerentur, Romanus Populus cum senatoribus

suis in Capitolio convenerat. Audientes autem Imperatorem

sine sua]"adstipulatione coronam Imperii accepisse, in furo-

rem vcrsi, cum impetu magno Tyberim transeunt; ac juxta

Ecclesiam Beati Pétri procurrentes, quosdam ex stratoribus,

qui remanserant, in ipsa saerosancta Ecclesia necare non ti-

muerunt. Glamorattollitur. Audienshœc Imperator, militem,

ex œstus magnitudine sitisque ac laboris defatigatione re-

creari cupientem, armari jubet. Festinabat eo amplius quo

timebat furentem plebem in Romanum Pontificem cardina-

lesque irruisse. Pugna conseritur ex una parte juxta Castrum

Crescentii cum Romanis, ex altero latere juxta piscinam cum
Transtyberinis. Videres nunc hos istos versus castra propel-

lere, nunc hos illos ad pontem usque repellere. Adjuvabantur

uoslri, quod a Castro Crescentii saxorum ictibus, seu jaculo-

lum non lœdebantur spiculis : mulicribus etiam quœ in spec-

taculis stabant, suos (ut aiunt) adhortantibus, ne propter

inerlis plebis tcmeritatem tam ordinalum equitum decus.

ab bis (jui in arce erant, preedictis modis sauciaretur. Dubia

26
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itaque sorte dum diu ab ulrisque decerlarelur, Romani tan-

dem, atrocilateni nostrorum non ferentes, coguntur cedcre.

Cerneres nostros tani imnianiler quam audacter Romanos
eaedendo sternere, slernendo cœdere, ac si dicerent : « Accipe

niinc, Roma, pro auro Arabieo Teutonicum feri'um. Haec est

pecunia quani libi priuceps tuus pro lua offert corona. Sic

emitur a Francis Imperium. Talia tibi a principe tuo reddun-

tiir commercia, talia priestantur juramenta. » Prœlium hoc

a décima psene diei hora usqiie ad noctem protraclum est.

Cœsi fuerunt ibi, vel in Tyberi mersi pœne mille, capti ferme

ducenti, sauciati innumeri, cœteri in fugam versi, uno tan-

tum ex nostris (mirura diclu!) occiso, uno capto. Plus enim

nostros intempéries cœli, œstusque illo in tempore maxime

circa Urbem immoderatior, quam Romanorum la3dere pote-

rant arma.

GUNTH. LIGURINI

Lib. ni et IV. (Basile», 1569.)

Inde caput mundi Romam petit, atque Viterbum

Contigit, excelsa non lougius Urbe remolum

Quam quantum biduo tardus valet ire viator.

Sedis Apostolicîe pra^sul, summusque sacerdos

Tune Adrianus erat : qui fama lœtus eadem,

Protiuus, eximia cleri stipante corona,

Occurrit, magnasque viro tristesque querelas,

Multaque facta suae crudelia pertulit Urbis :

Contemni sese referens, populique furentis

Jurgia, probra, minas, risus, eonvicia, rixas

Sœpe pâli, clerumque suum, ceu vindice nullo

Expositum probris, crebras perferre rapiuas,

Pulsari grassante manu, ferrove lacessi.

Sic patcr invalidus, nato post longa reverso

Tem'ijora, seu castris, scu de regione rcmota,

Quem pênes et rorum jus est, et tota regendie

Cura domus, noxas et facta protcrva suorum,